
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

86 04/09/2024

Proposta N. 89

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO:
ACQUISTO FORNITURE DI BUONI CARBURANTE IN ADESIONE 
ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP CARBURANTI RETE-BUONI 
ACQUISTO 2 (LOTTO UNICO CIG 9292449380). 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
4
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Acquisto forniture di buoni carburante in adesione all’Accordo Quadro Consip Carburanti 
Rete-Buoni Acquisto 2 (lotto unico CIG 9292449380). CIG derivato B2E637A5AF.

CONSIDERATO CHE:
 Il Con.ge.s.i. è dotato di Automezzi, gruppi elettrogeni e altre apparecchiature quali decespugliatori per i 

quali occorre garantire il rifornimento di carburante (gasolio e benzina) necessario per il conseguimento 
delle attività lavorative e il mantenimento dei servizi in essere; 

 Le direttive impartite dalla Corte dei conti in merito all’acquisizione di combustibile da trazione 
obbligano i Comuni a procedere all’acquisto tramite le piattaforme informatiche di acquisto in rete;

DATO ATTO CHE:
 sul portale acquisti in rete della Pubblica Amministrazione (https://www.acquistinretepa.it) risulta 

disponibile l’Accordo quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2” con scadenza al 15.09.2025 (lotto 
unico CIG 9292449380), stipulato dalla CONSIP SPA per conto del Ministero dell’economia e delle 
Finanza con ENI SUSTAINABLE MOBILITY S.p.A. (abbreviato in ENI), ITALIANA PETROLI 
S.p.A. (abbreviato in IP), KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A. (abbreviato in Q8), avente ad 
oggetto la fornitura mediante buoni acquisto di carburante per autotrazione (benzina senza piombo e 
gasolio da autotrazione);

 la documentazione prodotta da CONSIP S.p.a. comprendente l’Accordo Quadro, il capitolato tecnico, le 
condizioni generali, i corrispettivi, i punteggi per provincia, la rete dei punti vendita nonché i riferimenti 
dei fornitori, è reperibile sul portale https://www.acquistinretepa.it.

 l’art. 3, comma 2, dell’Accordo Quadro prevede che “L’Accordo Quadro definisce la disciplina 
normativa e contrattuale relativa alle condizioni e alle modalità di affidamento da parte delle 
Amministrazioni dei singoli Appalti Specifici e, conseguentemente, di esecuzione delle prestazioni dei 
singoli Contratti di Fornitura aventi ad oggetto la fornitura di Carburante per Autotrazione mediante 
Buoni Acquisto alle condizioni tutte espressamente stabilite nel presente atto e relativi Allegati”;

 il punto 3.1 della Guida all’Accordo Quadro recita testualmente: “L’Amministrazione, nel compilare 
l’Ordinativo di fornitura di cui al paragrafo 9.2, dovrà considerare che l’importo minimo di ciascun 
Ordinativo deve essere maggiore o uguale a Euro 5.000,00 in valore nominale”;

 l’art. 3 comma 51, dell’Accordo Quadro prevede che “Il presente Accordo Quadro è concluso con i 
singoli Fornitori aggiudicatari della procedura aperta di cui in premessa, i quali con la sottoscrizione del 
presente atto, si impegnano a dare esecuzione ai Contratti di Fornitura che si perfezionano con la 
ricezione, da parte degli stessi, dell’Ordine di fornitura inviato dalla singola Amministrazione, quale 
affidamento in favore del Fornitore prescelto dell’Appalto Specifico basato sulle condizioni stabilite nel 
presente Accordo Quadro e relativi Allegati”;

 l’art. 6, comma 1, dell’Accordo Quadro prevede che “Fermo quanto stabilito in altre parti del presente 
Accordo Quadro e relativi Allegati, l’Ordine di Fornitura che verrà inviato al Fornitore affidatario 
dell’Appalto Specifico dovrà contenere, tra l’altro:

 il valore nominale della fornitura;
 l’indicazione del luogo di consegna dei Buoni Acquisto”

RICHIAMATI il paragrafo 5 ‘Modalità di scelta del Fornitore – Appalti Specifici’ della Guida all’Accordo 
Quadro aggiornata al 13.06.2023 e l’art. 3 dell’Accordo Quadro, i quali prevedono:

 “L’affidamento dell’Appalto Specifico da parte della singola Amministrazione in favore del Fornitore 
prescelto può/deve avvenire sulla base del/i seguente/i criterio/i:

1. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia, senza doverne dare 
motivazione, affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il 
punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
4
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I

https://www.acquistinretepa.it


2. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province, senza doverne dare 
motivazione, affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il 
punteggio complessivo più elevato relativamente alle proprie province di interesse”;

 “Le Amministrazioni potranno derogare alle regole di cui ai precedenti punti 1 e 2 e affidare, 
motivatamente, l’Appalto Specifico ad aggiudicatario diverso o ulteriore rispetto a quello individuato 
sulla base dei precedenti punti 1 e 2 nei seguenti casi:

a) assenza, nella provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse (es.: 
mancanza di punti vendita benzina);

b) assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (es.: Comune, Frazione);
c) distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di 

interesse maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del/degli 
aggiudicatario/i che segue/ono in graduatoria nella medesima provincia. In tal caso 
l’Amministrazione potrà affidare l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che dispone del punto 
vendita più vicino.”;

PRESO ATTO CHE:
 la competenza dell’Amministrazione Comunale ricade in corrispondenza del territorio comunale 

collocato in provincia di Crotone e, pertanto, occorre affidare l’appalto specifico all’aggiudicatario che in 
fase di gara ha ottenuto il punteggio più elevato per la provincia di Crotone; 

 in fase di gara propedeutica alla stipula dell’Accordo Quadro, relativamente alla Provincia di Crotone, 
l’operatore IP ha raggiunto il punteggio complessivo più alto come dedotto dall’estratto di prospetto 
disponibile sul potale https://www.acquistinretepa.it di seguito riportato: 

REGIONE PROVINCIA SIGLA PROVINCIA PTi+PEi (ENI) PTi+PEi (Q8) PTi+PEi (IP)

CALABRIA CROTONE KR 0,1788398 0,2290586 0,2727777

 dai Punteggi per Provincia, l’Aggiudicatario MEPA dell’Accordo Quadro con Punteggio complessivo 
più elevato relativamente alla provincia di interesse dell'Amministrazione Contraente (nel caso di specie 
Crotone), è risultata essere Italiana Petroli rispetto alle altre due compagnie partecipanti (ENI eQ8);

RITENUTO PROCEDERE alla sottoscrizione di Ordinativi di Fornitura con la ditta ITALIANA PETROLI 
S.p.A. (abbreviato in IP) con sede legale a Roma in Via Salaria 1322 - 00138 Roma– C.F./P.IVA 00051570893, in 
adesione all’Accordo Quadro CONSIP denominato ‘Carburanti Rete Buoni Acquisto 2’ – lotto unico, per la 
fornitura di carburante per autotrazione; 

CONSIDERATO CHE, come previsto al punto 2.3.2. della Guida all’Accordo Quadro, ITALIANA 
PETROLI S.p.A. mette a disposizione delle Amministrazioni buoni “ricaricabili” su supporto plastico, associati 
ad un solo prodotto (benzina o gasolio), utilizzabili per almeno 30 mesi decorrenti dalla data di ultima ricarica del 
conto, che prevedono buoni acquisto su supporto plastico dal valore nominale di 50 Euro con spendibilità “a 
scalare” e pertanto utilizzabile per più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente sulla carta (vedasi 
paragrafo 3.2 Buoni usa e getta con importo a scalare del Capitolato Tecnico).
Tali buoni sono spendibili presso i punti vendita presenti nel file Rete Punti Vendita IP.xlsx, pubblicato sul Sito 
dell’AQ.

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 136 del 13/8/2010 ss.mm.ii.;
VISTA la comunicazione da parte di CONSIP in merito alla gestione del CIG per ordini diretti in adesione ad 
Accordi quadro attivati sul precedente Sistema di e-procurement fino al 30.06.2024;

PRESO ATTO CHE il codice CIG derivato è il seguente: B2E637A5AF;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
4
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



Per le motivazioni elencate in premessa e qui richiamate

DETERMINA

1) DI ADERIRE all’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 – CIG 9292449380 Lotto Unico” e 
dei relativi allegati reperibili sul portale https://www.acquistinretepa.it, scaricati e conservati presso l’ufficio 
appalti, per la fornitura di carburante per autotrazione da destinare all’utilizzo di veicoli e altri mezzi utili per il 
conseguimento delle attività lavorative e il mantenimento dei servizi in capo al Con.ge.s.i.;

2) DI PRENDERE ATTO CHE, per la provincia di Crotone, la graduatoria degli operatori in ordine ai 
punteggi complessivi è la seguente:

REGIONE PROVINCIA SIGLA PROVINCIA PTi+PEi (ENI) PTi+PEi (Q8) PTi+PEi (IP)

CALABRIA CROTONE KR 0,1788398 0,2290586 0,2727777

3) DI PROCEDERE all’Ordinativo di Fornitura con la ITALIANA PETROLI S.p.A. (IP) con sede legale a 
Roma in Via Salaria 1322 - 00138 Roma– C.F./P.IVA 00051570893, in adesione all’Accordo Quadro 
CONSIP denominato ‘Carburanti Rete Buoni Acquisto 2’ – lotto unico, per la fornitura di carburante per 
autotrazione;

4) DI ACQUISTARE n. 100 buoni carburante di cui: n. 20 buoni benzina da € 50,00 e n. 80 buoni gasolio da € 
50,00 per l’importo complessivo di € 5000,00 (la fatturazione di buoni acquisto non ricade in ambito IVA), da 
Italiana Petroli risultata aggiudicataria per la provincia di Crotone, ordine 8019565 prot. 5379;

5) DI PRENDERE ATTO dell’acquisizione del CIG derivato B2E637A5AF in data 02/09/2024 tramite il 
portale MEPA;

6) DI PERFEZIONARE l'acquisto, con la trasmissione dell'Ordine di acquisto firmato digitalmente. 
7) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. 

Carmine Caratozzolo del Settore Gare Appalti e Contratti.
8) Di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013, sul sito 

dell’ente, al link https://congesi.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html.

Responsabile del procedimento:
 Carmine Caratozzolo

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
4
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I

https://congesi.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html

